
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20114  CADERNO 2

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE 

57173835/ 2 CLEZIO SILVA FONSECA 16/05/2011

 
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234880

PORTARIA Nº.883 /2011-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 111531A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Assistência, à servidora 
MARLI DA CONCEIÇÃO BORGES PACHECO, matrícula nº. 
57175424/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerencia da Central de Atendimento, no período de 09 
a 13/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234843

PORTARIA: 893/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 04/06/2011
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
04/06/2011
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234857

PORTARIA: 896/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 09/06/2011
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
09/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234858

PORTARIA Nº. 869/2011-DGAF/GAB/SEMA 
DE 19 DE MAIO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
44665/GEPLU/CIP/DIREH, de 17.05.11;
R E S O L V E:
nterromper, a partir de 17.05.11, o período de gozo de 
Férias do servidor ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA, matrícula 
nº57192055/2, referente ao exercício 10/11, alterada através da 
Portaria nº460/11 de 04.04.11, publicada em DOE dia 26.04.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234859

PORTARIA Nº. 868/2011-DGAF/GAB/SEMA 
DE 19 DE MAIO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
44715/GDADOS/NTI, de 18.05.11;
R E S O L V E:

Interromper, a partir de 23.05.11, o período de gozo de Férias da 
servidora PATRÍCIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA, matrícula 
nº54195067/3, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº 681/11 de 29.04.11, publicada em DOE dia 
03.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234901

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO BEZERRA SIMÕES (ADVOGADO)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234918

PORTARIA: 891/2011
Objetivo: ACOMPANHAR A SRA. SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE EM REUNIÕES NO MINISTÉRIO DE MEIO 
AMBIENTE - CONAMA (BRASÍLIA) E REUNIÃO NA SEMA DE 
MINAS GERAIS (BELO HORIZONTE).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
56626481/SIMONE VIEIRA RODRIGUES (CONSULTOR 
JURIDICO/COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234928

PORTARIA: 901/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDIVALDO BARATA FIGUEIRA              MOTORISTA                56092912    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122012545340000    0116000000          339036              150,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234929

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / THIAGO XAVIER DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234933

PORTARIA: 902/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO ARANHA NETO                   MOTORISTA                58839972    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122012545340000    0116000000          339036              150,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234944

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ANDRE CHACON ROCHA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

GRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234948

PORTARIA Nº715/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE 
MOTORISTA 
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas através do Decreto s/nº, Publicado no 
DOE nº 31.824 de 03/01/2011,
R E S O L V E;

Conceder ao Servidor JOEL DE SOUZA MESQUITA, matrícula 
nº 80012631, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Secretaria Adjunta, Gratificação de Atividade de Motorista, por 
desempenhar a atividade de motorista exclusivo do Secretário 
Adjunto, a contar de 01/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Maio de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA/PA
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234617
PORTARIA Nº. 859/2011-GAB/SEMA DE 19 DE 

MAIO DE 2011.
ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE .

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 111349A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor, ZIVANILDO COSTA FERREIRA, matrícula 
nº. 57230161/1, ocupante do Cargo de Engenheiro Florestal, 
lotado na Gerencia de Projetos Agrossilvispastoris, no período de 
02/05/2011 a 10/05/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234565

PORTARIA Nº. 887/2011-GAB/SEMA DE 20 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 23/05/2011, a Instrução Normativa 
n° 03/2011 de 13/05/2011, publicada no DOE 31.915 de 
16/05/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Maio de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234568

PORTARIA Nº. 888/2011-GAB/SEMA DE 20 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 23/05/2011, a Instrução Normativa 
n° 04/2011 de 13/05/2011, publicada no DOE 31.915 de 
16/05/2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Maio de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234544
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 216366

PORTARIA: 417/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA OLIVEIRA SABBA                 CHEFE DE GABINETE        54948694    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27122012545340000    0116000000          339030              600,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234542

PORTARIA: 877/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA             BIOLOGO/GERENTE          571981371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542124761570000    0316002102          339030              1.500,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234600

PORTARIA Nº. 849/2011-GAB/SEMA DE 18 DE 
MAIO DE 2011.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 111053A/1;


